
1 
 

 
 

 

 

LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI” 
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale 

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ 

https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it 

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V 

 

 

 

Prot. 16368/2024                    Forlì, 18/11/2024 
 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) – PI ANO 

NAZIO NALE DI  RI P RES A E  RES ILI ENZA M I S S I O N E  4 :  I S T R U Z I O N E  E  R I C E R C A.  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19. Titolo progetto: 
“CresciAMO insieme al Morgagni” 

   Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53194 
CUP :  G64D21001130006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTA la legge n. 59/1997, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito alle 

procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”; 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 così come novellato dal D. Lgs. N. 56/2017 (c.d. decreto correttivo) e dal 

Decreto Sblocca Cantieri, converti con modificazioni dalla Legge n. 55/2019; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge n. 107/2015; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

http://www.morgagni.cloud/
mailto:fopc04000v@istruzione.it
mailto:fopc04000v@pec.istruzione.it


2 
 

 

della resilienza; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione  n. 19/24  del 02/02/2024 “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17/04/2024; 

VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” la presente 

Amministrazione quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal Collegio dei docenti in data 

22/12/2021 con delibera n.8 – verbale n. 4; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA  la revisione annuale del PTOF triennale con delibera del CdI n. 94 del 29/10/2024; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato con delibera n. 67 del 18/01/2024 del Consiglio di 

Istituto; 
RICHIAMATA la delibera del Collegio dei Docenti, riunione del 29/10/2024 punto 3 dell’O.d.G., con la quale il 

Collegio approva il progetto PNRR “CresciAMO insieme al Morgagni” nelle sue linee 

essenziali; 

RICHIAMATA la delibera n. 95 del 29/10/2024 del Consiglio di Istituto con cui viene deliberato l’adozione del 

progetto per  € 98.227,26; 

VISTO  l’accordo di concessione n. n. 141482 del 12/10/2024 con il quale l’istituzione scolastica Liceo 

Classico G.B. Morgagni di Forlì, con codice meccanografico FOPC04000V, codice fiscale 

C.F.92038740400   è individuata quale soggetto attuatore del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che il citato accordo di concessione costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. 15922 del 11/11/2024; 
VISTO  il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO  l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del 2020 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”; 

VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi; 

VISTO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 

Futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 

informativo; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi degli art.5 e 6 della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del 



3 
 

 

Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP all’amministrazione 

aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio organico; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA l’art. 6bis della L. 07/08/199 n. 241 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto; 

DECRETA 
 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi 

relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19. Titolo del progetto: “CresciAMO insieme al 

Morgagni”. Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53194. CUP: G64D21001130006 

• di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dall'articolo 

31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività gestionali; 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica all’Albo Pretorio e nell’Amministrazione 

Trasparente per la massima diffusione. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Lega 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-11-18T09:50:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Lega Marco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




